

MENU CERCA

 ACCEDI **ABBONATI**

ECONOMIA

 Mercoledì 17 Luglio - agg. **18:41**

NEWS RISPARMIO BORSA ITALIANA BORSA ESTERI ETF FONDI COMUNI VALUTE

Acri, Fondazioni bancarie: nel 2018 calano proventi, crescono erogazioni

ECONOMIA > NEWS

Mercoledì 17 Luglio 2019



(Teleborsa) - **Meno proventi, più erogazioni, ma una vicinanza ai territori che perdura** grazie agli accantonamenti degli anni precedenti. Questa la dinamica emersa nel 2018 per le fondazioni italiane di origine bancaria secondo quanto riporta il **Ventiquattresimo Rapporto Annuale**, che presenta i dati



aggregati delle Fondazioni di origine bancaria riferiti ai dati di bilancio 2018, approvato nella giornata di ieri, martedì 16 luglio, dal **Consiglio di Acri**.



"Nel **2018** l'erraticità dei mercati ha determinato una **drastica diminuzione dei proventi delle Fondazioni** – ha affermato Francesco Profumo, Presidente di Acri –. Ciò nonostante, **grazie a un'accorta politica di accantonamenti realizzata negli anni precedenti, le Fondazioni hanno mantenuto stabile il livello di erogazioni ai territori**, che anzi è cresciuto fino a oltre un miliardo di euro. La maggior parte delle risorse sono andate a welfare e cultura. Le imposte hanno continuato ad assorbire più di un terzo dell'avanzo di esercizio lordo".

Dal **Ventiquattresimo Rapporto annuale** emerge che a fine 2018 il **patrimonio contabile delle Fondazioni di origine bancaria era pari a 39,6 miliardi di euro e rappresentava l'87% del passivo di bilancio**. Per effetto dell'andamento negativo delle quotazioni di Borsa, la composizione dell'attivo, che alla medesima data ammontava a 45,7 miliardi di euro, è leggermente diminuito rispetto a quella rilevata nel 2017 (pari a 46,1 miliardi), essendo costituita per il 94,1% da attività finanziarie e solo per il 4,9% da beni mobili e immobili. Nell'ambito delle **attività finanziarie**, invece, gli investimenti immobilizzati si sono accresciuti, **passando dal 62,3% al 65,3% dell'attivo**, cui è corrisposta una riduzione della quota degli strumenti non immobilizzati dal 28,3% del 2017 al 25,3%.

Sotto il **profilo economico**, lo scorso anno ha registrato una diminuzione dei proventi, che hanno raggiunto l'importo di 1,1 miliardi di euro con un calo del 48%

LE VOCI DEL MESSAGGERO

Vita spericolata di una mamma quando i figli sono in vacanza

di Raffaella Troili

00:00 / 00:00


Lo spettacolare salvataggio di un leopardo caduto in un fosso
Poliziotto accoltellato a Tor Bella Monaca, l'audio choc: «Sto perdendo molto sangue»
Gli atolli delle Marshall sono più radioattivi di Chernobyl e Fukushima
Matteo Salvini al gattile del Verano a Roma: «Curo anche la sicurezza dei 4 zampe»
SMART CITY ROMA

STATISTICHE TEMPI DI ATTESA ALLA FERMATA
09 min 11 sec

Tempo di attesa medio


ECONOMIA

rispetto all'importo di **2,1 miliardi rilevato l'esercizio precedente**, conseguente all'andamento non favorevole dei mercati, soprattutto nell'ultimo semestre dell'anno. **L'erraticità dei mercati**, si è infatti riflessa sia sui risultati delle gestioni patrimoniali, **calate di 201 milioni di euro, rispetto al 2017**, sia sui margini derivanti dalla gestione diretta degli strumenti finanziari, che nell'anno hanno fatto registrare una riduzione di **477,1 milioni di euro**, dovuta alle svalutazioni degli strumenti non immobilizzati per i quali le Fondazioni non hanno ritenuto di avvalersi della legge n. 119 del 2018 che consentiva di **"sterilizzare" l'impatto sui bilanci dei cali di Borsa**.

Complessivamente, nel **2018 le Fondazioni hanno fatto registrare una redditività lorda del patrimonio del 2,7%**, in sensibile riduzione rispetto al **5,3% dell'anno precedente**. La ridotta redditività ha avuto un effetto negativo sull'Avanzo di esercizio che è stato pari a 574,7 milioni di euro, sensibilmente inferiore a quello dell'anno precedente pari a 1,477 miliardi (-61,1%), con una conseguente riduzione della sua incidenza sul totale dei proventi risultata essere pari al 53,1%, rispetto al 70,7% del 2017.

Nonostante il **calo dell'Avanzo di gestione** - si legge ancora nel rapporto Acri - per effetto esclusivamente delle svalutazioni connesse al negativo andamento dei mercati, **il carico fiscale è rimasto elevato anche lo scorso anno**. Benché non abbia raggiunto il picco di 487 milioni di euro del 2017, le imposte e tasse corrisposte nel 2018 sono state pari a 240,8 milioni, che, sommate alle imposte che le Fondazioni scontano alla fonte, raggiungono un effettivo onere tributario pari a 323 milioni di euro. Le imposte e tasse "consumano" così più di un terzo (36%) dell'Avanzo di esercizio lordo e seguitano a costituire il "primo settore" di intervento delle Fondazioni, assorbendo un ammontare di risorse ben maggiore di quelle, pari a **255,9 milioni di euro, destinate all'Arte, Attività e Beni culturali**.

In relazione alla destinazione dell'Avanzo di esercizio, dai bilanci delle Fondazioni che hanno rilevato un Avanzo positivo, emerge che le stesse hanno accantonato **214,7 milioni alle riserve patrimoniali** (inclusa la copertura di disavanzi pregressi), in diminuzione rispetto **ai 474 milioni del 2017**, e hanno destinato 596,7 milioni ai fondi per l'attività erogativa, con un decremento nell'anno del 45% rispetto al 2017.

L'attività erogativa (le delibere assunte) - riporta il documento - **nel 2018 è stata pari a 1.024,6 milioni di euro** (ivi inclusi gli accantonamenti ai fondi speciali per il volontariato ex art. 62 del d.lgs. n. 117 del 2017), in aumento del 4,1% rispetto ai **984,6 milioni del 2017**, cui corrisponde un tasso di erogazione del 2,6% sul patrimonio medio dell'insieme delle Fondazioni. **Analoga tendenza si è avuta anche nel numero delle iniziative finanziate**, risultate pari a 20.153 interventi, cresciuti dell'1,1%. L'aggregato delle erogazioni deliberate non segue lo stesso andamento dell'Avanzo di esercizio, che è risultato in diminuzione e pari a 574,7 milioni di euro, in quanto l'attività erogativa è stata sostenuta dall'utilizzo, in funzione anticiclica, delle disponibilità dei fondi di stabilizzazione delle erogazioni.

Per quanto riguarda la **distribuzione delle erogazioni** per settore di intervento, nel 2018 è sempre il settore **Arte, Attività e Beni culturali** che assorbe la maggior parte delle risorse, peraltro in crescita rispetto al 2017, con **255,9 milioni di euro** (pari al 25% delle somme erogate) e **7.378 interventi** (corrispondenti al 36,6% del numero totale).

Una riflessione a parte merita il **Fondo** per il contrasto della **povertà educativa minorile**, che, nel 2018, in termini di risorse destinate pesa per **l'11,7% sul totale delle delibere**, che non viene considerato nella precedente graduatoria poiché



Brexit, Barclay: "Ho detto a Barnier che accordo May è morto"



Mise: arrivate quattro manifestazioni di interesse per Bekaert



FMI: in Italia necessario consolidamento fiscale credibile



Continuità territoriale con Trapani e Comiso



Reddito di cittadinanza, chef marchigiano: «Stagionali spariti, i giovani preferiscono l'assegno»

GUIDA ALLO SHOPPING



Bilancia digitale da cucina: pesare con precisione per creazioni culinarie di alta qualità

ROMA OMNIA VATICAN CARD

Visita i Musei Vaticani, la Cappella Sistina e San Pietro senza stress. Salta la fila e risparmia

Prenota adesso la tua visita a Roma

OMNIA CARD 72H

- MUSEI VATICANI
- CAPPELLA SISTINA
- BASILICA DI SAN PIETRO
- COLOSSEO
- SALTA LA FILA
- RISPARMIA TEMPO E DENARO

SCOPRI COME



ATTIVA E LEGGI ORA

trattasi di un progetto nazionale **con** profili rilevanti per diversi settori quali **Educazione, Istruzione e Formazione, Assistenza sociale, Volontariato, Filantropia e Beneficienza e Famiglia e Valori connessi**, che hanno orientato per una apposita **distinta rilevazione**.

Nei primi tre anni di attività il Fondo, tramite l'impresa sociale **Con I Bambini**, soggetto attuatore individuato da Acri, ha assegnato contributi per **213 milioni di euro per il sostegno di 271 progetti** nell'ambito di tre bandi nazionali distinti per fasce di età dei minori di cui: **80 progetti** relativi al bando "Prima Infanzia", rivolto ai bambini da 0 a 5 anni, con un finanziamento di 62,2 milioni di euro; **86 progetti** concernenti il bando "Adolescenza", riferito ai ragazzi da 11 a 17 anni cui sono stati destinati 73,4 milioni di euro; **83 progetti** attinenti al terzo bando denominato "Nuove generazioni" e rivolto alla fascia di età 5 -14 anni, finanziato con 66 milioni di euro. A questi bandi, si aggiunge il finanziamento, per **2,6 milioni di euro**, di progettualità nelle zone terremotate del Centro Italia e la realizzazione di 19 iniziative congiunte in cofinanziamento con altri soggetti privati per le quali è stato stanziato un importo pari a **9,1 milioni di euro**.

Il **welfare** – che raccoglie i settori Assistenza sociale, Salute pubblica e Volontariato – ha ricevuto in totale **291,3 milioni di euro**; risorse queste a cui vanno sommati 119,7 milioni di euro specificatamente indirizzati nel 2018 da 72 Fondazioni associate ad Acri al Fondo per il contrasto della **povertà educativa** minorile. **La quota complessiva per il welfare tocca così i 411 milioni: oltre il 40% del totale erogazioni**.

© RIPRODUZIONE RISERVATA

COMMENTA

ULTIMI INSERITI

PIÙ VOTATI

0 di 0 commenti presenti




«Salvinì cosa nascondi?» la protesta del PD in aula durante il Question Time



Quando Camilleri disse: «Non ucciderò Montalbano»



 ilmessaggerocasa.it


Villa, via Giovanni Falcone

200.000 €

VENDITA VILLA A FORMELLO

VEDI TUTTI GLI ALTRI VEDI TUTTI GLI ANNUNCI SU ILMESSAGGEROCASA.IT



VIDEO PIÙ VISTO



"Come rovinarsi una spalla", il nuovo tatuaggio di Maddalena Corvaglia proprio non piace ai fan



LE NEWS PIÙ LETTE



Morto Andrea Camilleri, il papà di Montalbano. Domani l'ultimo saluto al cimitero acattolico di Roma



Tragedia di Jesolo, la supertestimone: «Guidava come un folle, sono viva per 6 minuti»



Malore e corsa in ospedale: l'imprenditore Cristian Zanetti muore a 49 anni